A propus, în consecință, beligeranților să treacă într-n timp cât mai scurt la tratative de pace, pentru a pune capăt acestui istovitor carnagiu. Așa, de pildă, ziarul „Unirea” din Blaj publica în nr. 4 din 1917 *Adresa lui Wilson către Senat în chestia păcii*, articol comentat și în „Gazeta Transilvaniei” în nr. 6/1917 din 17/30 ianuarie 1917. Ziarul blăjean relua problema în nr.5/191, pe tema *În jurul aperturilor de pace ale lui Wilson*, ocazie cu care erau luate în discuție principiile pentru formarea de noi state naționale. Intervențiile publice ale președintelui american au fost repede receptate și comentate și de către presa

Cartea citată adună sub aceleași coperti cele mai multe dintre documentele esențiale

pe care le-au elaborat în 1918 gândirea politică wilsoniană stăd la baza argumentelor folosite de îndrumătorii noștri politici. Trimiterea la ideile lui Wilson figurează și în cuprinsul celui dintâi manifest Către națiunea română, elaborat la Arad la 20 octombrie/ 2 noiembrie 1918, în care se spunea: „Frați și soldați români fiți cu răbdare! Fiți cu atragere și iubire către neamul vostru, care în zilele acestea a intrat în rândul națiunilor libere, fiți mari la suflet în ceasurile acestea grele ale anarhiei și vă arătați demni de încrederea și sprijinul anticipat de